
 

Comune di Naso – determina n. 236 del 28.04.2025 
Pag. 1 a 6 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

P. IVA  00342960838  
 

 

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 4 Urbanistica 
UFF. SERV. ESTERNI 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 53 del 23.04.2025 

Reg. Gen. N. 236 del 28.04.2025 

 

Oggetto: DETERMINA   A   CONTRARRE   E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO DEL 'SERVIZIO',   

MEDIANTE   GARA   TELEMATICA  SU  PIATTAFORMA ASMECOMM,   DI   

'COPERTURA  ASSICURATIVA  DEGLI  AUTOMEZZI COMUNALI  -  ANNUALITÀ  

MAG  2025  - MAG 2026', AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 COMMA 1 LETT. B 

DEL DLGS 36/2023 E S.M.       

CIG: B69682353F 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno ventitre nel mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 4 Urbanistica 

Premesso che: 

_ dal 01/07/2023 è pienamente operativo il D.Lgs. n. 36/2023 cosiddetto “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

_ con l.r. del n. 12 del 12 ottobre 2023 l’ARS ha recepito il Codice dei contratti pubblici di cui al Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

_ ai sensi dell’art. 62 co.1 del codice “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 
qualificate e dai soggetti aggregatori.”; 

Visto, in particolare, la delibera di Giunta Municipale n. 54 del 07/03/2025, esecutiva, con la quale sono 

state assegnate a quest’Organo tecnico le somme necessarie per procedere all’affidamento del servizio de 

quo, pari a complessivi Euro 12.000,00 (dodicimila/00), come preventivato dall’UTC, oltre ad €. 1.700,00 

per assicurazione dei nuovi mezzi già stipulate durante il corso dell’anno in forza dell’affidamento 

giusta determina n. 127/207 del 02.05.2024; 

Preso atto delle motivazioni poste a base della citata delibera di G.M. n. 54/2025, dalle quali si rileva la 

necessità di procedere in merito; 

Preso atto, altresì, della rinuncia alla copertura assicurativa dei rischi accessori alla RCA (A.R.D.), non 

compresi nella assicurazione obbligatoria, giusta nota sindacale del 10.04.2013, prot. 4533; 

Visto il Capitolato d’Oneri che disciplina tempi, modalità e condizioni che sovrintendono e 

regolamentano i rapporti contrattuali derivanti dall’aggiudicazione del servizio di cui in oggetto; 

Considerato che: 

mailto:comunenaso@pec.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

Comune di Naso – determina n. 236 del 28.04.2025 
Pag. 2 a 6 

 

• ai sensi del co. 3 art. 19 del D. Lgs 36/2023, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 
delle procedure, svolte da centrali di committenza e dalle stazioni appaltanti, devono essere eseguiti 
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi dell’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale; 

Rilevato che: 

• pertanto il sistema disciplinato dal codice per l’affidamento in oggetto, in ragione dell’entità della 
somma da affidare, viene identificato nell’affidamento diretto (art. 50 comma 1 lett. b del Dlgs 36/2023 
e s.m.) con aggiudicazione al prezzo più basso (in quanto tipologia non ricompresa nel co. 2 art. 108 
del codice); 

• in accordo al co. 1 dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, l’ordinativo della prestazione potrà essere 
cristallizzato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato; 

• il CIG relativo al presente affidamento è il seguente: B69682353F;  
DATO ATTO  

- Che la documentazione allegata alla presente procedura risulta la seguente:  

1) Allegato 1 - Modello Richiesta Offerta;  

2) Allegato 2 - Modello Istanza e Dichiarazione;  

3) Allegato 3 - Modello Offerta Economica;  

4) Allegato 4 – Autocertificazione Antimafia; 

5) Allegato 5 – Protocollo legalità; 

6) Allegato 6 - Dichiarazione dei Flussi Finanziari; 

7) Allegato 7 – Capitolato;  

- il responsabile del settore tecnico urbanistica è profilato sul sistema ANAC, nonché profilati quale 
operatore della piattaforma della predetta centrale Centrale di Committenza Asmel Consortile S.c. a r.l. 
(sito http://www.asmecomm.it/), per la presente procedura e per il quale mero uso senza ausilio di 
operatore della centrale o di altre attività/servizi di committenza, come nel caso in questione; 

- che con codice identificativo interno Asmecomm nn. 996616 e 996617 del 14.04.2025, è stata attivata la 
procedura e sono stati invitati rispettivamente le seguenti agenzie assicurative: FAZIO BENIAMINO E 

SIMONE S.A.S. e CARAVAGLIO ASSICURAZIONI SRL -, per un importo avente base d’asta pari a 
€.12.000,00 per un complessivo numero di 16 mezzi corrispondente all’intero parco macchine (vedi 
elenco allegato alla procedura di gara) con richiesta di presentare l’offerta entro le ore 13:00 del 
18/04/2025.  

- alla scadenza del termine per presentare offerta, per tramite della piattaforma telematica il RUP, ha 
rilevato che dei superiori 2 operatori invitati solo uno (codice identificativo interno Asmecomm n. 1001819 del 
18.04.2025), ha presentato documentazione/offerta firmata digitalmente e precisamente: 1) Fazio 
Beniamino, nella qualità di legale rappresentante della Società FAZIO BENIAMINO S.A.S. – Agente 
Procuratore della Reale Mutua Assicurazioni C.F.: FZABMN63T18F848O P. Iva 03482430836, con sede in 
Via Vittorio Veneto, 130/B, 98071 Capo d’Orlando (ME) che ha offerto il 18,33%;  

- in Ragione di ciò, non dovendosi calcolare soglia di anomalia ai sensi di legge, è possibile dichiarare 
aggiudicataria la Società FAZIO BENIAMINO S.A.S. – Agente Reale Mutua Assicurazioni C.F.: 
FZABMN63T18F848O P. Iva 03482430836 con sede in Via Vittorio Veneto, 130/B, 98071 Capo d’Orlando 
(ME) che ha offerto un ribasso sull’importo a base di gara pari al 18,33% (diciottovirgolatrentatre per 
cento); 

Che in forza della determina n. 127/207 del 02.05.2024 di affidamento del servizio annualità 2024/2025 già 
in capo alla Società FAZIO BENIAMINO S.A.S. – Agente Procuratore della Reale Mutua Assicurazioni C.F.: 
FZABMN63T18F848O P. Iva 03482430836 e del capitolato d’oneri SEZIONE 4 – Condizioni Generali 
Variazione dei mezzi, in corso d’anno sono state stipulate n. 3 assicurazioni di mezzi nuovi il cui costo 
ascende ad €. 1.700,00 tutti gli oneri compresi;    

Visti i contenuti dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 rubricato "Determinazioni a contrattare e relative 
procedure", il quale prevede che la determina a contrattare deve contenere: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis
http://www.asmecomm.it/


 

Comune di Naso – determina n. 236 del 28.04.2025 
Pag. 3 a 6 

 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Visto l'art. 17 co. 1, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
Considerato che ai sensi della Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m. ed ai sensi ex art 15 del D.Lgs. 36/2023, 

l’amministrazione aggiudicatrice nomina un Responsabile Unico del Progetto il quale esercita le funzioni di 

cui all’allegato I.2 del Codice dei contratti; 

Visto il vigente O.A.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91; 

Visto il Regolamento per i Lavori e Provviste in Economia; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’art. 163 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.; 

Accertata la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determinazione 09 del 17.11.2024, con la quale 

sono state attribuite le funzioni di responsabile, di cui all’art. 51 comma 3° Legge n. 142/90 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito 

nazionale, regionale e comunale; 

D E T E R M I N A  

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in 
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. di approvare i seguenti allegati facenti parte integrate e sostanziale della presente: 1) Richiesta Offerta; 
2) Modello Istanza -A- e Dichiarazioni Art. 94; 3) Modello Offerta Economica; 4) Autocertificazione Antimafia; 
5) Protocollo legalità; 6) Schema di Dichiarazione flussi finanziari; 7) Capitolato; 

3. di approvare, ai sensi dell’art. 17 co. 1 del D.Lgs. 36/2023, ad ogni effetto di legge, la procedura espletata 
per l’affidamento del servizio in oggetto la quale viene identificata affidamento diretto (art. 50 comma 1 
lett. b del Dlgs 36/2023 e s.m.)  in quanto la base è pari è inferiore alla soglia prevista per affidare il 
predetto servizio con la procedura di affidamento diretto, nonché l’offerta presentata dal Sig. Fazio 
Beniamino, nella qualità di legale rappresentante della Società FAZIO BENIAMINO S.A.S. – Agente 
Procuratore della Reale Mutua Assicurazioni che è stata corredata dalle dichiarazioni di rito (di essere 
in possesso dei requisiti generali (ex art. 94 D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.) e di quanto altro richiesto; 

4. di prendere atto dell’offerta presentata dalla Società FAZIO BENIAMINO SAS – Agente Reale 
Mutua Assicurazioni C.F.: FZABMN63T18F848O P. Iva 03482430836, con sede in Via Vittorio 
Veneto, 130/B, 98071 Capo d’Orlando (ME) per tramite piattaforma asmecomm che ha presentato 
un'offerta con un ribasso pari al 18,33% da applicare sull’importo a base d’asta pari ad €.12.000,00; 

5. di dare atto che per il pagamento del suddetto servizio saranno utilizzati i fondi comunali resi 
disponibili in forza dell’assegnazione di cui alla delibera di G.M. n. 54/2025; 

6. di affidare, pertanto, in ragione di ciò alla Società FAZIO BENIAMINO S.A.S. – Agente Procuratore 
della Reale Mutua Assicurazioni C.F.: FZABMN63T18F848O P. Iva 03482430836 con sede in Via 
Vittorio Veneto, 130/B, 98071 Capo d’Orlando (ME), il servizio di cui in oggetto, per l’importo netto 
contrattuale di Euro 9.800,40 (euro novemilaottocento/40), avendo offerto un ribasso del 18,33% 
(diciottovirgolatrentatre per cento); 

7. di dover impegnare l’ulteriore somma di €. 1.700,00 in favore della Società FAZIO BENIAMINO S.A.S. 
– Agente Procuratore della Reale Mutua Assicurazioni C.F.: FZABMN63T18F848O P. Iva 03482430836, 
avendo stipulato n. 3 assicurazioni di altri mezzi, non previsti nella prima fase, durante l’anno di 
valenza del servizio giusta determina n. 127/207 del 02.05.2024 relativa all’affidamento del servizio 
annualità 2024/2025 e del capitolato d’oneri SEZIONE 4 – Condizioni Generali Variazione dei mezzi;    



 

Comune di Naso – determina n. 236 del 28.04.2025 
Pag. 4 a 6 

 

8. in forza dell’assegnazione di cui alla delibera di G.M. n. 54 del 07/03/2025, non avendo assegnato 
nessun PEG, si dà mandato all’ufficio di Ragioneria di impegnare in via definitiva l’importo 
complessivo di €. 11.500,40 (€. 9.800,40+€. 1.700,00). Il tutto al capitolo corretto che verrà indicato 
dall’Ufficio Ragioneria il quale contestualmente al parere contabile ed al visto di copertura 
finanziaria dovrà verificare ed attestare la corretta classificazione del capitolo indicato (codice 
obbligatorio legato al capitolo di impegno in forza dei nuovi principi contabili – di cui all’allegato 
6/1 del D.Lgs. 118/2011). Se il caso lo richiede, si dà mandato alla ragioneria di creare apposito 
capitolo di spesa con capienza sufficiente ad impegnare il seguente stralciando somme disponibili 
dai capitoli ove venivano impegnati prima della riforma e riclassificati con codici non compatibili 
con il presente impegno. Si specifica che l’imputazione (materiale erogazione) della spesa è prevista 
nel secondo trimestre dell’anno 2025; 

9. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per le proprie competenze 
(apposizione del parere contabile e visto di copertura finanziaria), alla Società FAZIO BENIAMINO 
S.A.S., al Sindaco e al Segretario Comunale; 

10. di dare atto che: 

• alla seguente procedura è stato assegnato il codice CIG n. B69682353F; 

• l’amministrazione si riserva di accertare, mediante verifica delle autocertificazioni presentate la 
capacità a contrarre con la P.A., oltre che la verifica dei requisiti di ordine generale e 
tecnici/economici nonché l’eventuale accertamento della regolarità contributiva. In caso di 
accertamento negativo il contratto, eventualmente siglato, verrà risolto e si procederà attingendo 
in accordo ai principi di rotazione e parità di trattamento; 

11. Pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line nelle forme di legge. 

 

                                                                                Il Responsabile Settore Tecnico Urbanistica  

                                                                                             f.to    Arch. Mario Messina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 236 del 28.04.2025 
Pag. 5 a 6 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “DETERMINA   A   CONTRARRE   E  CONTESTUALE  

AFFIDAMENTO DEL 'SERVIZIO',   MEDIANTE   GARA   TELEMATICA  SU  PIATTAFORMA 

ASMECOMM,   DI   'COPERTURA  ASSICURATIVA  DEGLI  AUTOMEZZI COMUNALI  -  

ANNUALITÀ  MAG  2025  - MAG 2026', AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 COMMA 1 LETT. B 

DEL DLGS 36/2023 E S.M.      - CIG: B69682353F”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 

147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si 

attesta l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni di spesa con imputazione al capitoli 

 N. 10180304 - 1 impegno n. 647 2025 per € 6.115,57 

N. 10180306-1 impegno n.648 2025 per € 5.595,18 

N. 10180307-1 impegno n.649 2025 per € 1.500,00 

N. 10120201-1 impegno n. 650 20225 per € 1289,25 

 

 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 28.04.2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 236 del 28.04.2025 
Pag. 6 a 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “DETERMINA   A   CONTRARRE   E  CONTESTUALE  

AFFIDAMENTO DEL 'SERVIZIO',   MEDIANTE   GARA   TELEMATICA  SU  PIATTAFORMA 

ASMECOMM,   DI   'COPERTURA  ASSICURATIVA  DEGLI  AUTOMEZZI COMUNALI  -  

ANNUALITÀ  MAG  2025  - MAG 2026', AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 COMMA 1 LETT. B 

DEL DLGS 36/2023 E S.M.       - CIG: B69682353F”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 

15 giorni consecutivi dal 29.04.2025 al 14.05.2025 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 29.04.2025 

 

L’Addetto alle Pubblicazioni 

F.to Maurizio Triscari 

Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


